
ỦY BAN NHÂN DÂN 

          XÃ HỢP THÀNH 

 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hợp Thành, ngày  15 tháng 02 năm 2024 

               

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch  

phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 

  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HỢP THÀNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chỉnh phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 3768/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện 

Cao Lộc về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2024;  

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-UBND ngày 26 /01/2024 của UBND huyện 

Cao Lộc về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 

Căn cứ Nghị quyết số: 209/NQ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân xã Hợp Thành khóa XXII kỳ họp thứ chín về nhiệm vụ, mục tiêu kế 

hoạch năm 2024, Nghị quyết số:213/NQ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2023 của 

Hội đồng nhân dân xã Hợp Thành khóa XXII kỳ họp thứ chín về dự toán thu ngân 

sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách xã năm 2024; 

Theo đề nghị của Công chức Tài chính – Kế toán xã. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 trên địa bàn xã  

như sau:   

  

I. PHƯƠNG CHÂM HÀNH ĐỘNG VÀ TRỌNG TÂM CHỈ ĐẠO ĐIỀU 

HÀNH CỦA UBND XÃ   

 Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, tạo đà hoàn thành đạt và vượt các 

mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra của cả giai đoạn, UBND xã tiếp tục xác định phương 

châm hành động năm 2024 là “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, 



 2 

quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá” với các nhóm nhiệm vụ trọng tâm chỉ đạo 

điều hành, gồm: 

 1. Thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các chương trình, nghị quyết, 

quyết định của của tỉnh, của huyện , của xã về mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2024. Rà soát, tổng kết đánh giá các Kế hoạch 5 năm giai 

đoạn 2021 – 2025. 

 2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ cấu kinh tế gắn với xây dựng nông thôn 

mới và phát triển kinh tế số. 

 3. Phát triển kinh tế đi đôi với phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn 

hóa, xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. Thực hiện tốt các 

chính sách chăm sóc người có công, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững. 

Tăng cường quản lý đất đai, tài nguyên, thiên nhiên, bảo vệ môi trường gắn với 

công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, ứng phó với biến đổi khí hậu.  

 4. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả và 

trách nhiệm người đứng đầu trong công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ. Đẩy 

mạnh cải cách hành chính. Thực hiện quyết liệt công tác phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

 5. Củng cố quốc phòng, an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội và tạo môi trường ổn định cho phát triển;  

6. Chủ động thực hiện tốt công tác thông tin, truyền thông, tạo đồng thuận 

xã hội, vươn lên để thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; phát 

huy tinh thần thi đua yêu nước, đổi mới sáng tạo ở tất cả các ngành. Phối hợp chặt 

chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - 

xã hội; tổ chức thực hiện tốt các sự kiện, lễ kỷ niệm lớn của đất nước, của huyện, 

của xã trong năm 2024. 

7. Tiếp tục rà soát, đánh giá các cơ chế, chính sách để đề xuất, kiến nghị 

điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế của xã. Tăng cường công tác quản lý, 

điều hành ngân sách nhà nước. 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU. 

1. Thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các chương trình, nghị quyết, 

quyết định của huyện, của xã về mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2024. 

 Tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nghị quyết của Ban Chấp hành 

Đảng bộ xã, HĐND xã về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

Tăng cường kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc 

gia, các đề án, chương trình, cơ chế chính sách đã ban hành. Chuẩn bị tốt các nội 

dung trình kỳ họp của Đảng ủy và HĐND xã. 

 2. Tập trung thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế gắn với xây dựng 

nông thôn mới, gắn với phát triển kinh tế số 

2.1. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp tái cơ cấu nông nghiệp gắn với 

xây dựng nông thôn mới; triển khai thực hiện Nghị quyết 08 và Nghị quyết 15 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh: Hướng dẫn 01 chủ thể được hỗ trợ để thực hiện Nghị quyết 



 3 

số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND 

ngày 17/7/2021 về bổ sung một số điều của Nghị quyết số 08 về chính sách đặc thù 

khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông 

nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025;  

2.2. Phối hợp đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các 

dự án thực hiện trên địa bàn. Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư triển 

khai thực hiện Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng Cụm công nghiệp Hợp Thành 1, 2, 

Khu tái định cư Hợp Thành. 

2.3. Duy trì ổn định hoạt động của các cơ sở sản xuất công nghiệp, xây dựng, 

dịch vụ. Quan tâm phát triển thương mại điện tử trên cơ sở gắn kết với các loại 

hình hoạt động thương mại truyền thống.  

 2.4. Tập trung thực hiện tốt Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp cải cách và nâng cao hiệu quả 

giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công phục vụ người dân, doanh 

nghiệp. Đẩy mạnh thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử để người 

dân, doanh nghiệp có thể thực hiện dịch vụ mọi lúc, mọi nơi. 

3. Phát triển kinh tế nhanh, toàn diện đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã 

hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. Quan tâm phát triển 

giáo dục đào tạo. Tăng cường quản lý đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường, 

phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, ứng phó với biến đổi khí hậu.  

Giáo dục và đào tạo: Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, đổi 

mới và nâng cao chất lượng các chương trình, nội dung và phương pháp giảng dạy 

ở các bậc học; xây dựng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục đồng bộ bảo 

đảm các yêu cầu về chuẩn đào tạo. Tăng cường cơ sở vật chất, đồ dùng dạy và học 

và đẩy mạnh xã hội hóa công tác giáo dục và đào tạo.  

Y tế, dân số, chăm sóc sức khoẻ nhân dân: Tăng cường công tác bảo vệ, 

chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân. Nâng cao chất lượng công tác y tế dự 

phòng, nhất là các bệnh dịch nguy hiểm. Tăng cường công tác chăm sóc sức khoẻ 

sinh sản và kế hoạch hoá gia đình, bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Triển khai có hiệu quả 

các biện pháp bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.  

Văn hoá, thông tin, thể dục - thể thao: Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ mừng Đảng, mừng xuân đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn; thực hiện tốt 

việc thông tin, tuyên truyền, phản ánh đầy đủ về tình hình kinh tế - xã hội, quốc 

phòng, an ninh.  

Lao động xã hội: Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia 

Giảm nghèo bền vững, phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo trên 3%. Thực hiện tốt chính 

sách ưu đãi người có công với cách mạng, các chính sách trợ giúp thường xuyên và 

đột xuất đối với các đối tượng yếu thế trong xã hội. Thực hiện tốt chính sách dân tộc 

và tôn giáo. 

4. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả và 

trách nhiệm người đứng đầu trong công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

Đẩy mạnh cải cách hành chính. Thực hiện quyết liệt công tác phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

Nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm thực thi công vụ của đội 



 4 

ngũ CBCC, hiệu quả hoạt động, phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước gắn với 

công khai, minh bạch, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp. Tiếp tục nâng 

cao chất lượng công tác tiếp công dân, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, tập 

trung giải quyết khiếu nại, tố cáo, đảm bảo tỷ lệ giải quyết đạt từ 90% trở lên; 

Thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí. 

5. Củng cố quốc phòng, an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội và tạo môi trường ổn định cho phát triển;  

Công tác quốc phòng: Thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa 

phương, duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; quản lý lực lượng dân quân tự vệ, 

lực lượng dự bị động viên; quản lý và sử dụng các loại vũ khí, quân tư trang đã 

được cấp phát, trang bị theo quy định. Hoàn thành 100% chỉ tiêu công tác quốc 

phòng, quân sự địa phương, trong đó chú trọng thực hiện tốt việc tuyển quân, huấn 

luyện dân quân trên 85% khoa mục đạt loại khá, giỏi. Rà soát, hướng dẫn đối tượng 

làm hồ sơ đề nghị được hưởng chế độ theo các quyết định của Thủ tướng Chính 

phủ. 

Công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội: Chủ động nắm chắc tình hình an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác giải quyết các vụ việc vi 

phạm pháp luật xảy ra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; thực hiện công tác 

kiểm tra, đăng ký và quản lý cư trú, quản lý tốt các loại đối tượng theo quy định; 

tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân về đảm bảo an toàn, phòng chống 

cháy nổ. Đảm bảo ANCT, TTATXH, không để xảy ra điểm nóng mất ANTT, duy 

trì  phát huy hiệu quả mô hình mô hình ANTT tại 7/7 thôn, khối. 

6. Chủ động thực hiện tốt công tác thông tin, truyền thông, tạo đồng 

thuận xã hội, vươn lên để thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - 

xã hội; phát huy tinh thần thi đua yêu nước, đổi mới sáng tạo ở tất cả các 

ngành. 

Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông nhất là trong phát triển kinh tế - 

xã hội; thực hiện tốt chức năng thông tin tuyên truyền, chủ động, kịp thời cung cấp 

và tiếp nhận thông tin phản ánh của doanh nghiệp, người dân, nhất là trong đấu 

tranh phòng, chống suy thoái đạo đức, lối sống, tham nhũng, lãng phí. Phát huy 

sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân, phấn đấu thực hiện thành 

công Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 

2023. 

7. Về quản lý, điều hành ngân sách nhà nước   

 7.1. Năm 2024, tiếp tục thực hiện phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa các 

cấp ngân sách ở địa phương; tỷ lệ phần trăm (%) phân chia khoản thu giữa ngân 

sách các cấp và nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên 

ngân sách địa phương theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và 

các Nghị quyết của HĐND tỉnh: số:18/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021; số 

19/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021; số 12/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023. 

7.2. Dự toán được phân bổ, giao dự toán phải đảm bảo khớp đúng dự toán 

được HĐND xã quyết định, UBND xã giao; bảo đảm về thời gian theo quy định, 



 5 

đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi ngân sách do cơ quan nhà nước có thẩm 

quyền quy định, đảm bảo bố trí đủ kinh phí thực hiện các chính sách, chế độ đã 

ban hành, những nhiệm vụ quan trọng theo quy định của pháp luật, những nhiệm 

vụ đã được cấp có thẩm quyền quyết định. 

7.3. Nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2024 bảo đảm tối thiểu bằng 

mức dự toán thu ngân sách nhà nước được huyện giao. 

Phối hợp có hiệu quả giữa uỷ ban, cơ quan thu và các lực lượng chức năng 

trong công tác quản lý thu ngân sách nhà nước.  

Chỉ đạo quyết liệt có hiệu quả công tác quản lý thu ngân sách nhà nước; đôn 

đốc thu hồi các khoản nợ đọng thuế, giảm tỷ lệ nợ đọng thuế; tiếp tục triển khai 

thực hiện cải cách thủ tục hành chính về thuế, đẩy mạnh điện tử hóa quản lý thuế; 

quản lý chặt chẽ đối tượng hoàn thuế đảm bảo đúng quy định của pháp luật; thu 

đúng, đủ, kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào ngân sách nhà nước; 

khai thác tối đa nguồn thu trên địa bàn 

7.4. Thực hiện siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường trách nhiệm trong quản 

lý, sử dụng tài chính; điều hành ngân sách chặt chẽ, theo đúng tiêu chuẩn, chế độ, 

định mức quy định, trong phạm vi dự toán được giao bảo đảm thực hiện các chính 

sách an sinh xã hội và các khoản chi cho con người. Triệt để tiết kiệm chi thường 

xuyên, giảm tối đa kinh phí hội nghị, hội thảo, khánh tiết... không bố trí kinh phí cho 

các chính sách chưa có chủ trương ban hành để bảo đảm nguồn lực cho phòng, 

chống thiên tai, dịch bệnh.  

Trong phân bổ ngân sách, chủ động bố trí kinh phí triển khai các mục tiêu, 

chỉ tiêu, nhiệm vụ, chế độ chính sách thuộc trách nhiệm của đơn vị và ngân sách các 

cấp theo quy định; ưu tiên bố trí nguồn lực đảm bảo một số nhiệm vụ quan trọng, 

cấp bách trong năm như: kinh phí phòng, chống, thiên tai, dịch bệnh, chống biến đổi 

khí hậu...  

Trong quá trình quyết định phân bổ dự toán thu, chi ngân sách, trường hợp 

HĐND cấp xã quyết định dự toán thu ngân sách được hưởng cao hơn mức HĐND 

cấp huyện giao, thì dự toán chi bố trí tăng thêm tương ứng sau khi dành 70% số 

tăng thu thực hiện cải cách tiền lương theo quy định, phần còn lại cần ưu tiên bổ 

sung dự phòng ngân sách địa phương để chủ động trong quá trình điều hành ngân 

sách, nguồn còn lại khả năng thực hiện đạt được dự toán thu mới phân bổ cho đầu 

tư và những nhiệm vụ, chế độ, chính sách an sinh xã hội được cấp có thẩm quyền 

quyết định theo chế độ quy định.  

Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí, xây dựng kế hoạch, chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 

2024 theo đúng quy định, phù hợp với tình hình đơn vị để triển khai thực hiện. 

Thường xuyên kiểm tra việc tổ chức thực hiện các chế độ, chính sách, quản lý chặt 

chẽ các khoản chi ngân sách nhà nước theo đúng dự toán được giao. Trường hợp 

phát hiện các cấp, đơn vị sử dụng ngân sách tổ chức thực hiện thanh toán, chi trả 

không đúng chính sách, chế độ, nhất là liên quan đến mục tiêu đảm bảo an sinh xã 

hội, giảm nghèo,... cần có biện pháp xử lý kịp thời để đảm bảo chính sách, chế độ 

được thực hiện đúng và hiệu quả. 

Tập trung triển khai các nhiệm vụ chi ngay từ đầu năm, thực hiện tạm ứng và 

chi chuyển nguồn ngân sách sang năm sau đúng quy định; kịp thời điều chỉnh, thu 



 6 

hồi dự toán đã giao, tránh tình trạng phải hủy dự toán; đẩy mạnh cải cách thủ tục 

hành chính trong lĩnh vực chi ngân sách. 

Quản lý chặt chẽ nguồn dự phòng ngân sách đã bố trí dự toán ngân sách theo 

đúng quy định để chủ động ứng phó với dịch bệnh, thiên tai và những nhiệm vụ 

quan trọng, cấp bách phát sinh. Tăng cường kiểm tra, giám sát và công khai, minh 

bạch việc sử dụng ngân sách. 

Trong điều hành ngân sách nhà nước năm 2024 có nguồn thu cân đối ngân 

sách địa phương giảm so với dự toán được cấp có thẩm quyền quyết định, chủ 

động sử dụng các nguồn lực hợp pháp thuộc thẩm quyền, rà soát, sắp xếp, cắt, 

giảm, giãn các nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết để đảm bảo cân đối. 

7.5 Tiếp tục triển khai đầy đủ quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản 

công và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật; thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 

số 31/CT-TTg ngày 02/11/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, 

nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản công. Tổ chức rà soát, kiểm tra, đôn đốc việc 

thực hiện phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất đã được cấp có thẩm quyền phê 

duyệt. 

 7.6. Về thực hiện chính sách tiền lương năm 2024 

Từ ngày 01/7/2024, thực hiện cải cách tổng thể chính sách tiền lương theo 

Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21/5/2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XII (nguồn kinh phí thực hiện cải cách tiền lương bảo 

đảm từ nguồn cải cách tiền lương tích lũy của ngân sách các cấp và một phần bố trí 

trong dự toán chi cân đối ngân sách nhà nước); điều chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo 

hiểm xã hội, trợ cấp hằng tháng, trợ cấp ưu đãi người có công và một số chính sách 

an sinh xã hội đang gắn với lương cơ sở. 

Tiếp tục thực hiện các quy định về tạo nguồn cải cách tiền lương trong năm 

2024 từ: một phần nguồn thu được để lại theo chế độ của các cơ quan, đơn vị, 

nguồn thực hiện cải cách tiền lương đến hết năm 2023 còn dư chuyển sang (nếu 

có); tiết kiệm 10% dự toán chi thường xuyên (trừ các khoản tiền lương, phụ cấp, 

đóng góp theo lương, các khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con người 

theo chế độ), 70% nguồn tăng thu thực hiện so dự toán năm 2023. 

7.7. Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu cơ quan trong quản lý, sử dụng 

tài chính, ngân sách; phân bổ và giao dự toán đúng thời hạn quy định; đội ngũ cán 

bộ, công chức thực hiện công tác tài chính tăng cường học tập, nghiên cứu nâng 

cao trình độ chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ và trách nhiệm trong thực thi công 

vụ, chủ động, tích cực nghiên cứu, đề xuất các giải pháp đột phá để thực hiện tăng 

thu ngân sách, quản lý chi ngân sách đúng theo quy định của pháp luật; xử lý 

nghiêm các vi phạm trong quản lý điều hành thu, chi ngân sách; tập trung xử lý dứt 

điểm các kết luận, kiến nghị của thanh tra, kiểm toán (nếu có). 

7.8. Trong năm ngân sách, căn cứ thực tế thực hiện dự toán được giao, 

trường hợp phát sinh yêu cầu điều chỉnh dự toán đã giao theo quy định, các cơ 

quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà 

nước, Thông tư hướng dẫn của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về tổ chức thực 

hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Đồng thời chủ động rà soát, dự kiến 

kinh phí chi các chế độ, chính sách theo quy định đến hết năm ngân sách. 

7.9. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện quản lý, sử dụng, công 



 7 

khai minh bạch mọi hoạt động của quỹ tài chính ngoài ngân sách nhà nước theo 

quy định. Tăng cường công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra và giám sát hoạt động 

của các quỹ tài chính nhà nước ngoài NSNN, đồng thời xây dựng, kiện toàn bộ 

máy quản lý, nâng cao năng lực cán bộ nhằm quản lý, sử dụng nguồn lực của các 

quỹ có hiệu quả, đảm bảo công khai, minh bạch. Rà soát, chấn chỉnh các sai phạm 

và khẩn trương khắc phục các tồn tại, hạn chế thời gian qua, xử lý trách nhiệm của 

tập thể, cá nhân để xảy ra vi phạm làm thất thoát, sử dụng kém hiệu quả nguồn lực 

nhà nước tại các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách nhà nước. 

7.10. Theo dõi sát diễn biến tình hình về kinh tế - xã hội nói chung và tình 

hình thiên tai, dịch bệnh, tiến độ thu ngân sách trên địa bàn từ đó phân tích, đánh 

giá để kịp thời dự báo, chuẩn bị phương án, biện pháp ứng phó hiệu quả với những 

biến động, vấn đề mới phát sinh, đảm bảo hoàn thành đạt và vượt dự toán thu, chi 

ngân sách đã được HĐND xã giao năm 2024. 

 

III. CÁC NHIỆM VỤ, TRIỂN KHAI THEO CHƯƠNG TRÌNH LÀM 

VIỆC NĂM 2024 

Các cán bộ, công chức được phân công chủ chủ động xây dựng kế hoạch chi 

tiết, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan, tập trung triển khai thực hiện và 

hoàn thành đảm bảo chất lượng, đúng thời hạn các nội dung công việc được giao 

tại Chương trình làm việc của UBND huyện năm 2024. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện. 

1. Căn cứ các Nghị quyết của HĐND xã, Quyết định của UBND xã cụ thể tổ 

chức thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2024. 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phải toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, chịu trách nhiệm 

trước UBND xã, Chủ tịch UBND xã về kết quả thực hiện Quyết định này. 

Chỉ đạo, điều hành thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp; thường 

xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra, 

chủ động xử lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý kịp thời 

những vấn đề phát sinh.  

2. Công chức Tài chính kế toán xã thực hiện trình tự, thủ tục theo đúng các 

quy định của Luật Đầu tư công, Luật ngân sách nhà nước, các văn bản hướng dẫn 

của các Bộ, ngành Trung ương và của UBND tỉnh về lĩnh vực đầu tư xây dựng, 

quản lý tài chính ngân sách và các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển năm 2024. 

3. Công chức Văn phòng Thống kê tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen 

thưởng xã phát động các phong trào thi đua, kịp thời khen thưởng các đơn vị hoàn 

thành đạt và vượt các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà 

nước năm 2024. 

 

Điều 3. Công chức Văn phòng Thống kê, các ban, ngành đoàn thể xã, trưởng 

các thôn, khối có quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 



 8 

Nơi nhận:                                                            
- Như Điều 3 (thực hiện); 

- UBND huyện; 

- Phòng TC-KH huyện; (B/c) 

- TT Đảng uỷ, HĐND xã;    

- CT, PCT UBND xã; 

- CT UBMTTQ, trưởng các đoàn thể xã; 

- Các công chức xã; 

- Trưởng các thôn, khối; 

- Lưu: VT.                          
                                                        

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

                      CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vương Mạnh Hùng 

 

 

 

 


		2024-02-19T15:13:18+0700


		2024-02-19T15:29:36+0700


		2024-02-19T15:29:36+0700




